CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

.W...._..-REQUER!MENTO N 0555/2015
CAM,ARA'AL (1pALDrHAprv

Súmula: "Solicita ao Executivo junto as Secretária
E.

de Governo, Secretária da Mulher e a Secretária
8 	2U1 b 	 de Assistência Social e Cidadania, para que se

faça um estudo referente à criação de um abrigo

.'- idone
para mulheres vitimas de violência doméstica e
familiar, no Município de ltapevi, e da outra
providencias'

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Engenheiro Jaci Tadeu da
Silva, Prefeito Municipal, junto as Secretária de Governo aos cuidados da Dra.
Maria iuth Banhoizer, Secretária da Mulher aos cuidados do Sra. Laila Chaluppe e

{  a Secretária de Assistência Social e Cidadania aos cUidados da Sra. Ruth
Frederico Gianezzi para se faça um estudo referente à criação de um abrigo para
mulheres vitimas de violência doméstica e familiar, no município de ltapevi, e da outras
providências.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

A p.esente solicitação tem como objetivo garantir a integridade física e psicológica

de muheres em risco de morte e de seus filhos menores de idade, proporcionando

ambiente agradável com atividades propicia para que as mulheres exercitem a própria

autoncmia e recuperem a autoestima, em caráter sigiloso de moradia, protegida e

preservada com a não divulgação do endereço.

As mulheres que se encontram em situação de risco de morte (aquelas que

sofreram ameaças por seus parceiros), mulheres cuja estrutura familiar esteja

comprometida, mulheres com estrutura física e psicológica abalada por violência

cometida por determinado agressor são as beneficiarias diretas desse serviço de

acolhimento.

Sala das Sessões envinao Moreir Nerv. 05 de Maio de 2015.

(

CÃARAMUNPALQFJJLP.'LU

PROTOCOLO

2015

Assifltuía

Dr. Pau!oigiéri de Almeida
"Prof'e'ssr au!jiihp"

.Vereay/V

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - GEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcainaraitapevi.sp.gov.br